En el seguimiento a la ejecución del presupuesto de Ingresos de la vigencia 2023 se observó que no se logró recaudar la cifra 
proyectada por valor de $34.995.491.579, siendo el recaudo total de ingresos corrientes durante la vigencia 2023, la suma de 
$30.249.295.184, por lo que se recurrió a un crédito con la banca comercial por valor de Tres Mil Quinientos Millones de Pesos 
($3.500.000.000). 

Se observa que no hubo correcta planeación en los ingresos y fue desbordado el gasto de acuerdo a los ingresos corrientes efectivos, 
dando lugar a un endeudamiento para cumplir con los compromisos y obligaciones adquiridas, sobre todo en el gasto de inversión.

[...]

GFI-P29 VERSIÓN: 01.  

 Se anexó la Resolución No.005 - Situación neta de tesorería, de fecha enero 3 del 2024, en la cual se certifica la situación neta de 
la tesorería del Instituto de Tránsito del Atlántico, con corte a diciembre 31 de 2023 por la suma de: DOS MIL CUATROCIENTOS 
NUEVE MILLONES TRESCIENTOS VEINTE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS M/L ($2.409.320.979) de déficit para 
efectos del cierre de la vigencia fiscal 2023.  

Los procedimientos elaborados se encuentran cargados en el siguiente enlace Gestión Financiera - Procedimientos - Intranet - 
Tránsito del Atlántico (transitodelatlantico.gov.co).